

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

środa

15 marca

1950 r.

Rok VI

Nr 74

(1696)



Księża witają utworzenie Funduszu Kościelnego

WROCLAW, 14.3. Wczoraj odbyła się we Wrocławiu konferencja sprawozdawcza archidiecezjalnego zarządu „Caritas” z udziałem księży, zakonników i działaczy katolickich, członków zarządów diecezjalnych z terenu całego województwa wrocławskiego.

Po omówieniu dotychczasowej, coraz pomyślniej rozwijającej się pod nowym zarządem działalności „Caritas” na Dolnym Śląsku, liczni księża wyrazili swe pozytywne ustosunkowanie do ustawy o utworzeniu Funduszu Kościelnego. Zebrani jednomyślnie przyjęli propozycję wysłania do prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza depeszy następującej treści:

„My, księża Dolnego Śląska, zebrani na konferencji sprawozdawczej archidiecezjalnego zarządu „Caritas” w dniu 13.3.1950 r. we Wrocławiu, omawiając stosunek Kościoła do Państwa, wdzięczni Panu Premierowi za tak łaskawe przychylenie ustosunkowanie się do nas kapłanów i Kościoła katolickiego, wyrazem czego jest projekt ostatniej ustawy o utworzeniu Funduszu Kościelnego, składamy na ręce Pana Premiera wyrazy hołdu i czci tak dla Głowy Państwa, jak i całego rządu naszej Polski Ludowej.

W imieniu zebranych księży Dolnego Śląska — prezydium: ks. Henryk Zalewski — prezes, ks. kanonik Pietruski, ks. Stanisław Borowczyk, ks. Alojzy Górecki, mgr. Woźny Feliks — dyrektor”.

Następnie przyjęto jednomyślnie rezolucję, w której czytamy m. in.: „My, kapłani katolicki Dolnego Śląska, zebrani w dniu 13.3.1950 r. po zapoznaniu się z pracą i dorobkiem nowego archidiecezjalnego zarządu związku „Caritas” we Wrocławiu oraz po zapoznaniu się i przedyskutowaniu projektu ustawy rządu o utworzeniu Funduszu Kościelnego, stwierdzamy co następuje:

Z przykrością my, księża, stwierdzamy, że nowy archidiecezjalny zarząd „Caritas” napotykał i napotyka w swej dotychczasowej działalności na trudności i przeszkody ze strony niektórych czynników wyższej hierarchii kościelnej, które ra-

Attlee odmówił przyjęcia delegacji Obrońców Pokoju
LONDYN, 14.3. — Premier Attlee wystosował do angielskiego Komitetu Obrońców Pokoju pismo, odmawiające przyjęcia delegacji Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.



Strajk górników kopalń węgla w Ameryce zakończył się zwycięstwem strajkujących.

czej winny zrozumieć to wielkie słowo „Caritas” i pomagać zarządowi w niesieniu pomocy najbardziej potrzebującym, wyczekującym oka dobrego pasterza.

Każda próba wywierania na nas nacisku spotęguje z naszej strony jeszcze większy wysiłek w pracy nad realizowaniem miłosierdzia chrześcijańskiego w niesieniu pomocy najbardziej potrzebującym.

Z największą radością i uznaniem

witamy, my, księża, ustawę rządu o utworzeniu Funduszu Kościelnego, który nie tylko pozwoli nam na szerze niż dotychczas rozwinięcie pracy charytatywnej i duszpasterskiej, ale jednocześnie zabezpiecza nas na wypadek choroby, na starość oraz gwarantuje nam, księżom, tak często potrzebny wypoczynek w naszej ciężkiej duszpasterskiej pracy.

Składamy serdeczne podziękowanie rządowi Polski Ludowej za to dobrodziejstwo oraz za uznanie zasług tych wszystkich księży, którzy swoją walką za wolność narodu polskiego i dotychczasową pracą wykazali, że głęboko umiłowali naszą kochaną Ludową Ojczyznę”.

Odmówieniem modlitwy i odśpiewaniem „Roty” zakończono obrady.

Kandydatów do szkół wyższych wytypują komisje przy szkołach średnich

WARSZAWA, 14.3. MINISTERSTWO OŚWIATY I KURATORIA SZKOLNE ROZPOCZĘŁY PRZYGOTOWANIA DO AKCJI WYTYPOWANIA KANDYDATÓW NA 1 ROK STUDIÓW W SZKOŁACH WYŻSZYCH.

W r. b. akcja ta będzie przeprowadzana przeważnie za pośrednictwem szkół średnich, których zadaniem jest wskazywanie odpowiednich pod względem pochodzenia społecznego, uzdolnień, wiedzy, poziomu ideologicznego kandydatów, przygotowanie ich do egzaminów na 1 rok studiów oraz skierowanie na wyższe uczelnie, zgodnie z ich faktycznymi uzdolnieniami i zamierzeniami.

Realizacją tego zadania zajmą się powołane w marcu br. przez kuratoria szkolne komisje, w skład których wchodzi: dyrektor szkoły, jako przewodniczący, przedstawiciel rady pedagogicznej i jednocześnie przedstawiciel zakładowej organizacji związkowej ZNP — nauczyciel

wykładający w klasie XI, przedstawiciel komitetu rodzicielskiego, komitetu opiekuńczego oraz zespołu młodzieżowego.

USA odwołały z Budapesztu skompromitowanych dyplomatów

BUDAPESZT, 14.3. — Wydział informacji Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Węgierskiej podało do wiadomości, iż rząd USA za pośrednictwem swego poselstwa w Budapeszcie zakomunikował, że zgodnie z życzeniem rządu węgierskiego odwołuje z placówki budapeszteńskiej attache wojskowego Jamesa Krafta, zastępcę attache wojskowego Johna Hoynę'a i zastępcę attache lot-

niczego Griffina. Jak wiadomo, proces Geigera i jego współpracowników wykażeł niezbicie, iż dyplomaci ci zajmowali się na terenie Węgier działalnością szpiegowską.

Mac Arthur - protektor samurajów skazanych za zbrodnie wojenne

PEKIN, 14.3. (PAP). — Wszystkie dzienneki pekińskie opublikowały w ślad za agencją Nowych Chin artykuł p. t. „Zbrodnia działalność Mac Arthura”.

Artykuł wskazuje, że oświadczenie Mac Arthura o wprowadzeniu systemu przedterminowego uwalniania zbrodniarzy wojennych jest równoznaczny z uchyleciem mocy obowiązującej wyroków skazujących, wydanych przez międzynarodowy trybunał wojskowy na Dalekim Wschodzie.

W sprawie aneksji przez Francję Zagłębia Saary

BERLIN, 14.3. Rząd tymczasowy Niemieckiej Republiki Demokratycznej wydał oświadczenie w sprawie aneksji Zagłębia Saary przez Francję.

Oświadczenie to stwierdza, że tzw. porozumienie w sprawie Zagłębia Saary jest potwornym aktem gwałtu, dokonanym przez mocarstwa zachodnie na narodzie niemieckim i stanowi ponowne pogwałcenie zasad poczdamskich. Podkreślając iż imperialiści amerykańscy dążą przez oderwanie Zagłębia Saary od Niemiec do świadomego odrodzenia na-

111 milionów wyborców głosowało w niedzielę w ZSRR

MOSKWA, 14.3. Agencja TASS ogłasza następujący komunikat centralnej komisji wyborczej o wynikach wyborów do Rady Najwyższej ZSRR:

W niedzielę 12 marca 1950 roku w całym Związku Radzieckim odbyły się wybory deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR. Głosowanie rozpoczęło się wszędzie o godz. 6 rano według czasu miejscowego. O godz. 12 w nocy 12 marca głosowanie wszędzie zostało zakończone.

We wszystkich okręgach wyborczych na listy wyborców wpisanych było 111.008.625 wyborców wobec 101.717.688 wyborców podczas wyborów w 1946 roku. Według danych okręgowych komisji wyborczych, w obecnych wyborach do Rady Najwyższej ZSRR wzięło udział 110.964.172 wyborców, czyli 99,96 proc. ogółu wyborców.

W ciągu 13 marca obwodowe komisje wyborcze zakończyły obliczenie głosów, złożonych na kandydatów na deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR. Według doniesień o-

kręgowych komisji wyborczych, lista kandydatów na deputowanych, wysunięta przez blok komunistów i bezpartyjnych odniosła całkowite i niepodzielne zwycięstwo. Według danych wstępnych, na kandydatów bloku komunistów i bezpartyjnych głosowało przeszło 99 proc. wyborców, którzy brali udział w głosowaniu.

Wybory do Rady Najwyższej ZSRR przebiegały w całym kraju w atmosferze ogromnego entuzjazmu patriotycznego i politycznej aktywności ludności oraz stały się potężną manifestacją jedności moralno-politycznej narodu radzieckiego.

Dnia 15 marca 1950 roku centralna komisja wyborcza będzie mogła ogłosić szczegółowe wyniki wyborów i listę imienną deputowanych, wybranych do Rady Najwyższej ZSRR.

Depesza Prezydenta RP z okazji węgierskiego święta narodowego

Jego Ekscelencja

Pan Arpad SZAKASITS

Prezydent Rady Prezydialnej Ludowej Republiki Węgierskiej BUDAPESZT

Proszę przyjąć, Panie Prezydencie, w dniu święta narodowego, w piątą rocznicę wyzwolenia Węgier, moje serdeczne życzenia pomyślności i szczęścia dla narodu węgierskiego.

Naród polski śledzi z radością i podziwem wielkie osiągnięcia narodu węgierskiego, wytrwale realizującego socjalizm.

Braterstwo naszych narodów, oparte na wspólnych dążeniach i ideach, ugruntowane nierozdzielnie przyjaźnią z wielkim Związkiem Radzieckim, stanowi trwałą zapórę przeciwno imperialistycznego obozu agresji.

Wierzę głęboko, że przyjaźń i współpraca narodu polskiego i węgierskiego będą się stale pogłębiały z korzyścią dla najżywniejszych interesów obu naszych narodów i światowego pokoju.

BOLESŁAW BIERUT.

Biedota wiejska zajmuje ziemię obszarniczą Walka chłopów włoskich

RZYM, 14.3. Chłopi prowincji Cozensa w Kalabrii uzyskali poważny sukces w akcji okupowania leżącej odlegiem ziemi obszarniczej. Komisja pod przewodnictwem prefekta uprawomocniła podział ziemi, dokonany przez chłopów w ciągu ostatnich miesięcy.

W prowincjach Reggio Calabria i Catanzaro chłopowie uprawiają już zajęta ziemię oczekując kapitulacji obszarników.

Policja zastrzega represje. W Iprinia aresztowano w poniedziałek 50 chłopów. Na znak protestu w całej strefie odbył się strajk. W Torino di Sangro policja zaatakowała robotników rolnych, którzy zajęli 200 ha ziemi. Wiele osób odniosło kontuzje. 20 robotników aresztowano. Policja dokonała również szarży na chłopów w Maccarese, w trakcie której dwie kobiety zostały kontuzjowane.

Sekretarz generalny Konfederacji Pracy di Vittorio wygłosił w niedzielę

W Avezzano przemówienie na wiecu, w którym uczestniczyło 35 tys. chłopów ze strefy Fucino.

Wedle nadchodzących wiadomości z Sycylii, w akcji okupacyjnej na tym obszarze udział bierze około 15 tys. chłopów.

Pokój bez angielskiej wizy

LONDYN, 14.3. Do Londynu przybywają poszczególni członkowie delegacji stałego komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, która ma przedstawić Izbie Gmin apel w obronie pokoju. „Daily Worker” donosi, że delegaci radzieccy i węgierscy dotychczas nie przybyli do Londynu, albowiem angielskie ministerstwo spraw wewnętrznych i spraw zagranicznych wzbraniają się przed udzieleniem im wiz wjazdowych.

Zakończenie obrad Międzynarodowego Zrzeszenia Pracowników Przemysłu Chemicznego

BUDAPESZT, 14.3. W ostatnim dniu obrad konferencji Międzynarodowego Zrzeszenia Pracowników Przemysłu Chemicznego uchwalono projekt statutu Międzynarodowego Zrzeszenia oraz apel do wszystkich Central Związków Zawodowych Pracowników Przemysłu Chemicznego i pokrewnych im gałęzi, wzywający ich do zjednoczenia się w walce o postęp, demokrację i wolność.

Władze francuskie odmówiły Korniejczukowi przedłużenia wizy pobytowej

GENEWA, 14.3. — Jak donoszą z Paryża, rząd francuski odmówił przedłużenia wizy pobytowej we Francji członkowi stałego komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, znanemu pisarzowi radzieckiemu Korniejczukowi.

MASY LUDOWE

bezpośrednio rządzą państwem

Co to jest demokracja? Dla kliki posiadaczy, rządzącej w krajach kapitalistycznych — to przede wszystkim prawo do nieograniczonego żądania „niedemokratycznej” ustawy wyzysku mas robotniczych, prawo do wolnej (złota, kapitalistyczna wolność!) konkurencji, dławiącej gospodarkę mniejszych państw, prawo do rządzenia dla wąskiej grupki finansjery. Prócz tego demokracja oznacza także równe dla wszystkich i wszystkich obowiązujące prawa, drukowane w kodeksach. A więc — jak dowcipnie ktoś zauważył, — jeśli prawo zakazuje spania na ławce w parku, to zakaz ten dotyczy zarówno bezrobotnego, jak i milionera. Fakt, że bezrobotny często jest zmuszony przekraczać ten zakaz, bo nie ma ani łóżka ani domu, nikogo nie obchodzi. Jest to jego prywatna sprawa.

Demokracja w kapitalistycznym sensie to także prawo wyborcze, ciągnące za sobą długi ogon przymiotników. Oznacza ono, że amerykański wyborca ma prawo powiedzieć, czy woli Trumana czy Deweya, a wyborca angielski — czy woli Labour Party czy konserwatyistów (choć nikt nie potrafi powiedzieć, jaka jest różnica w poglądach politycznych tych dwóch panów lub tych dwóch partii). Dzieje się tak dlatego, że cała ta „zachodnia demokracja” jest jednym ze środków tłumienia mas i utrzymywania burżuazji przy władzy. Zresztą dziś, w dobie powszechnego kryzysu kapitalizmu, dla kliki finansistów, rządzących w USA, nawet ta papierowa demokracja staje się niewygodna.

Prawdziwa, socjalistyczna demokracja tym różni się od formalnej, że nie tylko daje wszystkim równe prawa na papierze, ale gwarantuje i zapewnia faktyczną realizację tych praw. Jeśli więc np. przyznaje się każdemu pracownikowi prawo do odpoczynku (co w ustroju kapitalistycznym jest tylko frazesem) — to zarazem daje się odpowiednie środki materialne i każdego pracownika wysyła się na wczasy. Prawo do nauki jest zagwarantowane przez państwowe stypendia i bursy. Prawo do pracy jest realizowane w pełni, bo podczas, gdy w USA liczba bezrobotnych dochodzi już do 15 milionów, u nas w ogóle nie ma bezrobocia. O taką faktyczną i rzeczywistą, a nie formalną i papierową demokrację walczyli od 100 lat robotnicy. Taką demokrację realizujemy dziś w naszym kraju.

Zrobiliśmy już w tej dziedzinie bardzo wiele, a wciąż idziemy naprzód. Świadczy o tym wniesiony na Sejm przez Radę Państwa i Rząd projekt ustawy o terenowych organach jednolitej władzy państwowej. Zmierzają on do likwidacji przeżytków dawnego ustroju w postaci przestarzałej i zawadzającej dwutorowości administracji rządowej,

Zmierzają on zarazem do pełnej i szerokiej realizacji prawa każdego obywatela do rządzenia państwem — rządzenia nie tylko przez kartkę wyborczą i referendum, ale bezpośrednio.

Przez wybory i referendum obywatel Polski Ludowej decydował o ogólnie, jak ustroj ma panować w jego ojczyźnie, jaki ma być rząd. Poprzez Rady Narodowe, których kompetencje projekt ustawy tak wydatnie rozszerza, każdy obywatel decyduje nie tylko o sprawach ogólnych, ale także o wszystkich życiowych sprawach swojego terenu — województwa, powiatu i gminy. Projekt ustawy realizuje pełny i bezpośredni udział najszerszych mas w bezpośrednim rządzeniu państwem na każdym szczeblu administracyjnym. „Sens jej — powiedział o projekcie ustawy Premier Cyrankiewicz — polega na konsekwentnej realizacji ludowładztwa, na pogłębieniu demokratyzacji naszego u-

stroju, na woleńaniu demokracji wyższego typu”.

Oparcie władzy terenowej na przedstawicielstwie, wyłonionym przez masy, utrzymującym z masami nieprzerwany, żywy i realny kontakt, podlegającym ciągłej kontroli tych mas — to poważny krok do pełnej demokratyzacji władzy, a zarazem potężny cios, wymierzony w przeżytki dawnego ustroju w postaci przytłoczonego jeszcze tu i ówdzie biurokratyzmu i bezduszności w zaspławianiu potrzeb ludzi pracy.

Doniosły proces dalszej, pogłębionej demokratyzacji ustroju dokonuje się w oparciu o Rady Narodowe, które zdały egzamin zarówno w pierwszym okresie naszej niepodległości, gdy trzeba było w Polsce ugratować władzę ludową wbrew oporowi reakcji, jak i później, w okresie wyjątkowej odbudowy. Chlubna przeszłość Rad Narodowych, ich tradycje i dorobek stanowią gwarancję, że proces demokratyzacji władzy te-

renowej będzie przebiegał w duchu socjalistycznym.

Rady Narodowe w ciągu swego ponad pięcioletniego istnienia były dla mas szkołą wychowania obywatelskiego, szkołą rządzenia. Tę rolę spełniać będą teraz w znacznie większym zakresie, weługając jeszcze szersze masy do bezpośredniego rządzenia państwem na wszystkich szczeblach administracji, jak również wychowując i szkoląc kadry działaczy społecznych.

Wchodzimy w Plan 6-letni, który niesie głębokie przemiany gospodarcze i społeczne. Jednocześnie z tymi przemianami ugruntowują się i pogłębiają doniosłe przemiany polityczne, ugruntowuje się ustroj państwa, idącego ku socjalizmowi. Dlatego jesteśmy pewni, że w ciągu 6 lat zdołamy zbudować gospodarcze, społeczne i polityczne podstawy socjalizmu w Polsce — podstawy dobrobytu mas.

sdl.

OBRADY oświatowców ZSL w Łodzi

W dniu 12 bm. w lokalu WKW ZSL w Łodzi, odbyła się całodzienna konferencja wojewódzkiego aktywnu nauczycieli oświatowców ZSL na którą przybyli: wiceminister oświaty, członek NKW ZSL — Klimaszewski, przedstawiciel Wydziału Oświaty NKW ZSL — Czyż oraz przedstawiciel Kuratorium.

W obradach uczestniczyli prezes WKW ZSL w Łodzi — W. Chabura i v-prezes WKW ZSL — J. Król, przewodniczył zaś kier. Rady Oświatowej — Norwiński.

Tematem konferencji były zadania Wydziału Oświaty i Kultury oraz wytyczne do planu pracy na rok 1950 obejmujące całość problemów oświatowych, kulturalnych i organizacyjnych w myśl zarządzeń NKW ZSL.

Najistotniejszym momentem konferencji, która miała charakter roboczy, jest wprowadzenie nowego stylu pracy oświatowo-kulturalnej polegające na powiązaniu działalności z organizacjami masowego działania jak: ZSCH, ZMP, TPD, TBS, a to w celu dotarcia jak najszerszym frontem do gromady.

Należy podkreślić, że nowym istotnym osiągnięciem konferencji była krytyka i samokrytyka zabierająca głos w dyskusji, dzięki której ukazały się wyraźniej niż dotąd potrzeby i bolączki w dziedzinie oświaty i kultury na wsi oraz całkowity stan tego ważnego odcinka pracy w obecnym etapie na progu Planu Sześcioletniego zmierzającego do ustroju sprawiedliwości społecznej — socjalizmu.

W dyskusji poruszano m. inn.: konieczność kierowania młodzieży chłopskiej do szkół zawodowych, realizowanie budżetów oświatowych Gminnych Rad Narodowych, aktywizację Gminnych Komisji Społecznych do walki z analfabetyzmem, konieczność rejestracji przez Komitety Rodzicielskie talentów i młodzieży wybitnie uzdolnionej, którą należy kierować do szkół średnich, podniesiono sprawę centralizacji stypendiów dla szkół średnich.

Dyskusję podsumował wicemin. Klimaszewski.

Pogoda w Łodzi

W dniu 14 bm. zanotowano: temperatura najwyższa plus 0,9 stopni, temperatura najniższa minus 9,9 stopni. Średnia za dobę minus 4,9 stopni. Wiatry przeważające z kierunku wschodniego. W godz. rannych opady śnieżne, potem rozpozodzenia.

Francuska woda na młyn niemieckich rewizjonistów

GENEWA, 14.3. — Niektóre pisma paryskie, zbliżone do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Schumana, podały odpowiedź francuską na „Białą księgę”, zawierającą zastrzeżenia „rządu” z Bonn przeciw polityce faktów dokonanych, zastosowanej przez Francję w odniesieniu do Zagłębia Saary.

Niepoważne oświadczenie rzecznika Quai d'Orsay stwierdza m. inn. — wbrew powszechnie znanym postanowieniom deklaracji poczdamskiej, że nie istnieją żadne umowy międzynarodowe, dotyczące ustalenia granicy zachodniej Polski na Odrze i Nysie.

Poważniejsze koła francuskie są skonsternowane wystąpieniem rzecznika p. Schumana. Po swej kompromitującej wizycie w Niemczech, zakończonych afrontami ze strony Adenauera i poparciem udzielonym Adenauerowi przez atlantyckich sojuszników Francji, Schuman doprowadził do nowej kompromitacji.

„Koncepcja” polityczna p. Schumana i jego rzecznika, udających nieznaną podstawowych faktów politycznych, jest przedmiotem komentarzy w Paryżu. Podkreśla się, że jest bez precedensu, by z oficjalnych kół rządowych wychodziły oświadczenia, negujące istnienie umów

międzynarodowych tak istotnych dla Francji i powojennego układu stosunków, jak deklaracja poczdamska.

Krajowy magnezyt niezależni Polskę od dostaw zagranicznych

WALBRZYCH, 14. 3. — Ostatnio zakończono wstępne próby zastosowania magnezytu krajowego przy budowie pieców martenowskich. Wyniki doświadczeń przeszły wszelkie oczekiwania.

Dotychczasowe wyniki doświadczeń pozwalają przypuszczać, że już w najbliższej przyszłości polski przemysł hutniczy i przemysł wyrobów ogniotrwałych niezależną się całkowicie od dostaw magnezytu zagranicznego.

Dwudniowa narada przedstawicieli spółdzielni produkcyjnych

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Łodzi z inicjatywy CRS dwudniowe obrady członków Zarządów Spółdzielni Produkcyjnych woj. łódzkiego, w których wzięło udział około 200 przedstawicieli 45 spółdzielni produkcyjnych z terenu naszego województwa.

Obradom przewodniczył kierownik Łódzkiego Okręgu CRS — Wodzinowski. Z ramienia partii politycznych i zainteresowanych instytucji udział wzięli: członek KC PZPR, I sekretarz ŁK i WK PZPR — Dworakowski, przedstawiciel KC PZPR — Skonecki, sekretarze KW PZPR — Sienkiewicz i Nieśmiłek, przewodniczący WKW ZSL — Chabura sekretarz WKW ZSL — Dragon, przewodniczący ZW ZSCH — Wilański, przedstawiciel WSWG — prof. Krotow.

Referat na temat osiągnięć i braków oraz planów na przyszłość Spółdzielni Produkcyjnych wygłosił sekretarz WK PZPR — Sienkiewicz.

W dyskusji wczorajszej zabrało głos 18 mówców. W dniu dzisiejszym — dalszy ciąg obrad. (b)

Prognoza pogody

Po częściowych, większych rozpozodzeniach, zwłaszcza nocą, ponowny wzrost zachmurzenia z możliwością przelotnych opadów śniegu i śniegu z deszczem — począwszy od zachodu kraju. Nocą silne przymrozki (miejscami do ok. —10 st.), dniem maksymalna temperatura w pobliżu 0 lub kilka stopni powyżej 0 st. Umiarkowane wiatry z kierunków zachodnio i południowo-zachodnich.

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO W ŁODZI

poszukuje:

- 1 inżyniera budowlanego
- 2 techników
- 3 maszynistki wykwalifikowane
- 1 inspektora przeciwpożarowego

Zgłoszenia osobiste wraz z podaniem i życiorysem przyjmuje Dział Kadr CHPS Łódź, ul. Kilińskiego 136/38. (k 797)

ADWIGA JASTA

(37)

Wk 22558..?

POWIEŚĆ WSPÓLCZESNA

Michał roześmiał się: — Żebym o wszystko był tak spokojny, jak o to, że prędzej, czy później będę wam u siebie w mieszkaniu odprawiał weselisko. I wierz mi, że mnie to bardzo cieszy. Kasia jest dzielną dziewczyną.

Ale optymizm Michała nie pocieszył Filipa. Wzdychał niespokojnie. Męczyła go ciągle myśl, że może stracić Katarzynę, że ona mu nie uwierzy.

— Przestań nareszcie wzdychać, bo mi już szyby potnieją. Jeśli tobie nie uwierzy, ja będę z nią gadał. Mnie jeszcze nikt kłamstwa nie zarzucił!

Deszcz ustał. Było bardzo ciepło i z ponad żółknych łąk unosiła się mgła. Dojeżdżali do Gdańska.

Śledztwo już w pierwszej fazie wyjaśniło wiele niezrozumiałych dotąd rzeczy. W poczekalni inspektora milicji spotkali się wszyscy nasi znajomi — Rudek, Filip, doktor Łukomski, Urszula, kilku pracowników fabryki, którzy mieli najbliższą styczność z Zarebą. Ewa nieśmiało tuliła się w zagłębieniu fotela. Sekretarka „dyrektora Smigielskiego” paliła

spokojnie papierosa. Woźny z sumiastym wąsem i mały goniec rozglądali się z pewną dumą dookoła. Brali przecież osobisty udział w tej sprawie. Wszystkich intrygowała egzotyczna postać cyganki w długiej spódnicy z złotego atlasu i jaskrawej, kwiecistej bluzie.

Filip i doktor Łukomski podeszli do niej i przywitali się z nią po przyjacielsku.

— Znamy się z cyrku, nieprawdaż moje dziecko? — zapytał dobrotnie lekarz, widząc, jak się czuje onieśmielona w licznym, obcym towarzystwie. Wyjął z kieszeni owocowe dropsy i wetknął jej do ręki.

— Masz, nie będziesz się tak nudziła, to może dośyć długo potrwać.

— Wezwano panią w związku z tą cyfrą, prawda? — zapytał ciekawie Filip.

Dziewczyna rozejrzała się niespokojnie dookoła.

— Ależ proszę się nie bać, nic tu pani nie grozi!

— Aresztowali linoskoczkę — szepnęła prawie do ucha Filipowi. — Bił mnie zawsze i dręczył, gdy nie chciałam być mu powolna. Podsłuchałam kiedyś w rozmowie z takim jednym, co do niego chodził tę liczbę. Coś widać nabroił. Ja mu pierwsza życzę stryczka.

W pięknych, czarnych oczach malowała się zawziętość.

Rudek rozmawiał z Urszulą. Była zdumiona i zaskoczona całą sprawą. Unosiła wysoko w górę cienkie zdumione łuki brwi i rozglądała się po obecnych, pewna swej urody i wdzięku. Sytuacja bawiła ją. Zastanawiała się właśnie, czy powinna zeznać przed inspektorem szczegóły intymnych stosunków łączących ją z Zarebą, czy lepiej je zataić.

— Jeżeli jest młody i przystojny — obiecywała sobie — wspomnę coś mimochodem, to zawsze robi duże wrażenie.

— Kiedy otrzymała pani depezę? — pytał Rudek.

— Słucham? — pogrążona w swoich myślach nie dosłyszała pytania. Powtórzył je.

— Chyba cztery dni temu, Filipie pozwól! — zawołała głośno.

Filip zbliżył się niechętnie. Przypominała mu scenę z Katarzyną.

Powoli wzywano ich kolejno do gabinetu. Najpierw wchodzili ci, którzy mieli najmniej wspólnego ze sprawą. Ewa, Urszula, cyganka, doktor Łukomski, pracownicy obu instytucji. Kolejno przechodzili przez gabinet. Żegnali się i opuszczali poczekalnię. Urszula wyszła rozczarowana. Inspektor był wprawdzie młody i przystojny, ale nie okazał jej najmniejszego zainteresowania. Rzucił parę rzeczowych pytań. Wynotował odpowiedzi. Powiedział znacząco: — dziękuję — patrząc w stronę drzwi. Myślała, że ta sprawa rzuci na nią dodający uroku nimb sensacji, tymczasem potraktowano ją pobieżnie i obojętnie.

Ewa wyszła uśmiechnięta i zadowolona. Nie zadawano jej zbyt wielu pytań.

Cyganka podeszła z radosnym wyrazem oczu do doktora, czekającego jeszcze i Filipa. — Powiedzieli, że on na pewno nie wróci już do cyrku. Jak to do brze, że odkryłam panu, że znam tę liczbę. Dziękuję, bardzo dziękuję!

W poczekalni zrobiło się pusto. Doktor po wyjściu od inspektora podeszedł do Rudka i Rawika.

Po tygodniowej pracy -

odpoczynek na murawie luż myśli się o letnich czasach niedzielnych

Okres letni w mieście jest specjalnie przykry. Na szczęście Łódź ma piękne okolice, gdzie w dni wolne od pracy można doskonale wypocząć.

W Łodzi została ostatnio powołana do życia Komisja Turystyczna, która będzie zajmować się sprawą niedzielnych wyjazdów dla ludzi pracy poza granice Łodzi.

Komisja ta będzie równomiernie rozsyłała wczasowiczów do różnych miejscowości podłódzkich i bardziej oddalonych od Łodzi jak Zakowice,

Kolumna, Spała, Łowicz, Kruszyna itp. W ub. roku bowiem zdarzało się tak, że do niektórych miejscowości był zbyt duży napływ wycieczkowiczów, a w innych, wcale niebrzydszych, za mało.

W tym celu organizowane będą specjalne pociągi wycieczkowe. Dla amatorów niespodzianek przygotowuje się tzw. „pociągi w nieznane”.

Niedzielne wycieczki urozmaicone będą występami orkiestr i zespołów świetlicowych. Duże pole do działania będą miały tu referaty kultural-

no-oświatowe i socjalne przy zakładach pracy, a także koła sportowe, które na takich wycieczkach będą mogły organizować popisy.

Razem z pociągami wycieczkowym, ew. samochodem PKS, jechać będzie „aprowizacja”, w postaci bu fetu PSS.

Wycieczkami kierować będą kierownicy wyłonieni przez Komisję Turystyczną, którzy przejdą specjalne przeszkolenie na kursach dla kierowników wycieczek.

Dla zorientowania łódzkiego świata pracy w miejscowościach, do których mogą wyjeżdżać, projektuje się wydanie map turystycznych i informatorów umieszczonych w gablotkach na dworcach kolejowych i wszystkich punktach odjazdu.

Akcja wycieczkowa prowadzona będzie w ścisłym współdziałaniu i porozumieniu z ORZZ, partią i organizacjami społecznymi.

My, ze swej strony będziemy informować stale Czytelników o realiach tych zamierzeń.

A więc czekamy na ciepło i miłe wycieczki! (w)

Korespondenci piszą:

Siedlisko bakterii we wsi Modrzew W potwornym niechlujstwie wychowuje się 5 dzieci

Dzięki usilnej pracy naszych władz zdrowia, ludność na ogół rozumiała jak ważne jest znaczenie czystości dla podniesienia zdrowotności kraju. Zdarzają się jednak i wyjątki. Te ośrodki brudu i bakterii trzeba jak najszybciej zlikwidować.

Klasycznym przykładem takiego niechlujstwa jest mieszkanie 10-morgowego chłopca, Władysława Rzepki, zam. we wsi Modrzew leżącej na terenie Wielkiej Łodzi. Zajmuje on dość duży dom z szerokim podwórkiem. Na podwórku leży porzucane w błocie drzewo budulcowe, nieuprzątnięty nawóz. Do mieszkania wchodzi się przez pomieszczenie, gdzie znajduje się sparszywiły przez zaniedbanie gospodarza koń. 2 krowy, jałowka i świnia. Zwierzęta leżą na podściółce ze słomy, przesiąkniętej odchodami. W powietrzu unosi się straszliwy fetor, który bynajmniej nie ustępuje po wejściu do izby.

Mieszkanie jest strasznie zaniedbane. Podłoga nieokreślonej barwy, zasklepiała warstwa brudu, uginają się pod nogami. Ściany pokryte są pajęczyną i wszelkiego rodzaju robactwem, pościel dawno widocznie nieprana, ma kolor ciemno-szary. Ob. Rzepka nie robi dosłownie nic, aby ten stan zmienić, żona leży ciągle w łóżku.

W takiej to atmosferze żyje pięcioro dzieci tak zdziwiająco, że pojawienie się obcego wywołuje u nich panikę. Najstarsze z nich — 14-letnia dziewczynka — nie chodzi nawet do szkoły. Dzieci pozabawione wszelkiej opieki są niedożywione, chociaż w jakichś łachmanach, zapoziła i brudna. Odzież, przydziewana w zeszłym roku staraniem Z.S.Chł. nieużywana, zgnięła gdzieś pod łóżkiem.

Stan ten trzeba uzdrowić. Nie można dopuścić do tego, aby dzieci z winy rodziców popadły w tyfus czy gruźlicę, stając się w dodatku źródłem epidemii. Sprawa ta powinna zainteresować się odpowiednie czynniki.

Gr.
Korespondent „Dz. Ł.”

Chcą spokoju

Osiele na Stokach ma swoje radości i swoje smutki.

Przykrym dla mieszkańców jest hałas, jaki wycyzniają po nocy pijani, którzy idąc od przystanku ulicą Przelęcz i Pieniny śpiewają po godz. 22.00 pijackie pieśni oraz zaciepają w wulgarny sposób samotne kobiety wracające z pracy.

Może by tak w dni wypłat i przy niedzieli, wzmocnić patrolo MO i po godz. 22.00 wyłapać wrzeszczących pijaków, karząc ich surowo dla przykładu.

Kobiety mieszkające na Stokach chcą być bezpieczne. Ludziom pracy należy się w nocy odpoczynek. Dlatego droga dla pijaków ze Stoków winna być jedna: XII Komisariat i Sąd Starościński.

K.

Kłopoty z płotami

Nadszedł okres wicherów i wicher — skutki już są widoczne. Na ul. Tramwajowej leży powalony płot, silny wiatr, który zszalał w nocy z soboty na niedzielę wyrwał płot długości mniej więcej 15 m. Płot miejscami był spróchniały, a że nie został on w porę naprawiony, cały się wywrócił.

To samo zjawisko można zauważyć również na peryferiach miasta — na Włocławskiej w kierunku leży kilka obalonych płotów. Obejrzyjmy nasze płoty, sprawdźmy i naprawiamy je. Wy. starczy czasami kilka gwóźdźi, nowy pał lub słup — a płot wytrzyma każda wichura.

E. P.
Korespondent „Dz. Ł.”

Dbajmy o trawniki

Zarząd Miejski porządkuje teren osiedla Stoki. Wytycza się i wysypuje ziemię drożki, niweluje teren pod mający powstać ogródek Jordanowski itp.

Co robią mieszkańcy? Skracają sobie drogę przez trawniki już założone i będące w trakcie zakładania oraz urządzają na nich śmietniska.

A przecież Zarząd Miejski porządkuje teren nie dla siebie, a dla dobra mieszkańców.

Jest na Stokach * * * Przystosobienie Przemysłowe Nr 40. Uczy się w nim 500 uczniów w wieku lat 17-20. Szkoła ogrodziła się pleknie siatką i zwałaby się, że na terenie ogrodzonym trawniki winny wyglądać inaczej, a tu tylko wspomnienie po trawnikach w postaci krawężników betonowych.

Jest również na Stokach Dom Młodego Robotnika, leżący 23 mieszkańców, a trawniki przed DMR też są wspomnieniem.

Czy młodzież robotnicza, wśród której jest wielu aktywistów ZMP, nie zajęła by się doprowadzeniem tych trawników do porządku?

K.

Przemysł wełniany w walce o wykonanie planów produkcyjnych

Przemysł Wełniany wykonał w lutym plan produkcji przędzy zgrzebnej w 110,3%, przędzy czesankowej w 104,5%, tkanin surowych w 114,2%, a tkanin gotowych w 109,8%.

Porównując powyższe dane z rezultatami osiągniętymi w poprzednim miesiącu, stwierdzamy dalszy wzrost produkcji tkanin gotowych (plan styczniowy wykonany został w 108,1%) i tkanin surowych (w styczniu 109,8%) oraz wzrost produkcji przędzy zgrzebnej (106,2% w miesiącu poprzednim).

W produkcji tkanin gotowych najlepsze wyniki osiągnęły PZPWełn. Nr 29 (129,6% planu) i PZPWełn. Nr 28 w Tomaszowie Maz. (124,6%). Doskonałe rezultaty uzyskały również PZPWełn. Nr 32 w Ozorkowie (122,8% planu miesięcznego).

PZPWełn. Nr 1, które w styczniu plan produkcji tkanin gotowych wykonały tylko w 83,9%, obecnie nadrobiły zaległości, osiągając w lutym 126,8% planu. Niestety, Zakłady te nie wykonały planu produkcji tkanin surowych, osiągając jedynie 86,1%. Nie wykonały planu lutowego PZPWełn. w Złocięcu (71,3% planu miesięcznego), oraz jeden z Zakładów bielskich (Zakłady im. Andrzeja Zmózka — 89,7% planu).

Zakłady w Złocięcu nie wykonały również planu produkcji tkanin surowych (93,7%). Plan produkcji tkanin surowych nie został wykonany również przez Zakłady im. Okrzei i Zakłady im. Zmózka w Bielsku (95% i 99,9%).

W produkcji przędzy zgrzebnej wysunęły się na czoło Zakłady bielskie im. St. Bularza (135,1%) i im. Buczka w Kamienicy (139,8%). PZPWełn. Nr 3 w Łodzi wykonały plan w 129,7%. Nie wykonały planu miesięcznego PZPWełn. Nr 21 w Zawidowie (79,1%), PZPWełn. Nr 29 w Tomaszowie (92,5%), PZPWełn. Nr 35 (92,1%), PZPWełn. Nr 37 i PZPWełn. Nr 38 (96,9% i 98,3% planu).

Łódzcy chłopcy

osiedlają się w woj. olsztyńskim

Chłopcy z majątków PGR w woj. łódzkim zgłaszają się coraz częściej ochotniczo do wyjazdu na teren woj. olsztyńskiego.

Najwięcej z nich osiedla się w okolicy Giżycka i samego Olsztyna.

Chłopcy na nowych gospodarstwach mają warunki mieszkaniowe i życie we bardzo dobre. W bież. roku przewiduje się dalszy masowy wyjazd chłopów z woj. łódzkiego do województw północnych i zachodnich.

Witk.

Zespół PPB na Stokach przystąpił do konkursu

Zgodnie z harmonogramem szkoła na Stokach — 2-piętrowy budynek o kubaturze 16 tys. m sześć. — powinna być gotowa w stanie surowym na 30 czerwca br. W harmonogramie przewidziano zatrudnienie przy tej pracy 110 osób załogi.

Konkurs na najlepszy zespół budowlany, który został zainicjowany przez dyrektora Departamentu Budownictwa Krajewskiego nasunął załogę III Oddziału PPB, zatrudnioną przy budowie szkoły przy przystąpieniu do współzawodnictwa długofalowego: wykonania budynku wcześniej niż zaplanowano i w dodatku siłami załogi mniejszej od przewidzianej.

Pogadali między sobą majstrowie murarscy — przewodnicy pracy Skwirus, Makarow i Mekwiński, po gadał majstrowie cieśliscy Kacper, Pawłowski, Warzywoda, Fajkowski, Gajzler i inni — wyrabiający przeciętnie od 250-300 proc. normy. Ostatecznie uradzili, że załoga powinna przystąpić do eliminacji, aby zdobyć jeśli nie pierwsze, to przynajmniej jedno z przodujących miejsc wśród zespołów budowlanych w kraju. Za przystąpieniem do konkursu wypowiedział się także maj-

ster murarski Tomczyk — odznaczony przez premiera Cyrankiewicza Srebrnym Krzyżem Zasługi. Tomczyk podjął się kierownictwa robót.

Na specjalne w tym celu zwołany zebraniu zgodzili się przesać i inni. Po gorącym, krótkim przemówieniu murarza Skwirusa za przystąpieniem do konkursu o tytuł najlepszego zespołu budowlanego głosowało 75 osób tj. wszyscy znajdujący się na sali. Deklarację przystąpienia do eliminacji podpisali w ich imieniu kierownik robót Tomczyk oraz kierownicy brygad Makarow, Mekwiński,

Michalski, Skwirus, Pawłowski i Cabała.

Zespół na Stokach jest czwartym z kolei zespołem budowlanym łódzkich PPB, który przystąpił do eliminacji. Ambicją każdego z tych załóg od gońca aż do kierownika robót włącznie jest wykonywanie swej pracy tak, aby zasłużyć na wyróżnienie w konkursie.

Załoga zatrudniona przy budowie szkoły na Stokach postanowiła w związku z konkursem ukończyć budynek do 15 czerwca br. przy zespo-

le złożonym z 75 osób. (Kas)

21 absolwentów kursu początkowego nauczania

W niedzielę, dnia 12 marca br. odbyła się na terenie Seminarium w Łagiewnikach uroczystość wręczenia świadectw i nagród absolwentom dwóch zespołów nauczania początkowego — zorganizowanych przez szkoły podstawowe Nr Nr 60 i 61.

Wręczenie świadectw i nagród dokonał pełnomocnik do W. z A. i przewodniczący MRN m. Łodzi — E. Andrzejewski w obecności przybyłych na tę uroczystość inspektorów szkolnych J. Golcewskiego i B. Ptaszńskiego, kierowników i nauczycieli tych zespołów, pracowników i wychowanków Seminarium.

W związku z uroczystością okolicznościowe przemówienie do zebranych absolwentów wygłosił: pełnomocnik do W. z A. E. Andrzejewski oraz obaj inspektorzy szkolni J. Golcewski i B. Ptaszński.

Krótkie z serca płynące podziękowanie złożyła gościom i nauczycielom — najstarsza, 50-letnia absolwentka kursu — „Dziś — powieściła — już sama potrafię przeczytać list od moich dzieci i odpisać im — przestałam prosić moich esiadów o pomoc”.

Kurs nauczania początkowego ukończy-

ło z wynikiem pomyślnym 21 słuchaczy pochodzenia chłopskiego i robotniczego z okolicznych wiosek — dziś włączonych do Wielkiej Łodzi: Modrzewia, Łagiewnik Starych, Łagiewnik Nowych i Skotnik.

Jakub Bytnar

Kobieta pomocnikiem maszynisty

Franciszka Łukasiewicz 32-letnia biuralistka parowozowni PKP zgłosiła do Dyrekcji Kolei próbie o zwolnienie jej z dotychczasowego stanowiska i zaangażowania w charakterze pomocnika maszynisty.

Zyczeniu p. Łukasiewicz stało się zadość. W tych dniach rozpocznie ona pracę w warsztatach parowozowni łódzkiej, gdzie zapozna się z całokształtem przeprowadzanych tu robót. Po tym przeszkoleniu wstąpi p. Łukasiewicz będzie mogła już objąć wymarzoną posadę pomocnika maszynisty na parowozie.

Wyrok w procesie sabotażystów

W dniu wczorajszym zakończony został toczący się od kilku dni proces przeciwko 6 sabotażystom — pracownikom Centrali Rolniczej.

Wyrokiem Sądu skazani zostali: Marian Polka i Jerzy Izdebski po 10 lat więzienia, Jan Urban na 8 lat, Jan Kącowski na 5 lat, Wacław Wierzbowski na 3 lata więzienia, Zygmunt Bonlecki został uniewinniony. (w)

Z Klubu Literackiego samorządowców

W dniu 27 maja 1949 r. został zorganizowany pierwszy w Polsce związkowy, samokształceniowy Klub Literacki samorządowców łódzkich p. n. „Przełom” przy ul. Włocławskiej 5 (parter) Dom Związkowy.

W Klubie odbywają się stałe imprezy artystyczno-literackie, wieczory autorskie i dyskusyjne, wieczory dobrego czytania, konkursy recytatorskie itp.

Od godz. 15 odczytanie można korzystać z czytelni, bogato zaopatrzonej w czasopisma krajowe i zagraniczne.

Dwa razy w miesiącu, co drugi czwartek, poczynając od godz. 18 rozpoczynają się zebrania ogólne dla członków Klubu i wprowadzonych gości.

Zarząd Oddziału Łódzkiego Zw. Zaw. Literatów Polskich sprawuje patronat nad Klubem.

Organizatorzy dążą, aby Klub stał się ośrodkiem życia towarzyskiego samorządowców łódzkich, jak również miejscem spotkań i kontaktów artystycznych. Chcą rozbudzić zamiłowanie do nauki, a szczególnie literatury pięknej, prosząc o korzystanie z biblioteki Klubu.

Klub Literacki redaguje związkową gazetkę pt. „Przełom”.

Kobiety - murarze ze Zgierz a wzywają do współzawodnictwa

Kobiety-murarze PBP Nr 2 w Zgierzu wystosowały następujące wezwanie:

„My, kobiety-murarze, z Budowy Nr 40 w Zgierzu PBP Nr 2 w Łodzi wzywamy wszystkie kobiety-murarki do współzawodnictwa w naszym zawodzie.

Jednocześnie oświadczamy, że stajemy do współzawodnictwa ze wszystkimi kobietami-murarkami z całej Polski, celem osiągnięcia właściwych rezultatów, objętych 6-letnim Planem naszego Państwa w budownictwie”.

ZARZĄDZENIE

Prezydenta m. Łodzi z dnia 18 marca 1950 r. w sprawie rejestracji osób prowadzących przedsiębiorstwa handlowe i usługowe.

Celem wykonania zarządzenia Ministra Handlu Wewnętrznego z dnia 3 listopada 1949 r. w sprawie powołania przymusowych zespołów prywatnego handlu i usług (Monitor Polski nr A-88, poz. 1083) zarządzam co następuje:

1. Wszelkie osoby fizyczne i prawne, które prowadzą przedsiębiorstwa handlowe ze stala siedzibą (sklepy, bufki, kioski, stragany itp.) jak również przedsiębiorstwa handlu okręgowego i obwodowego oraz wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa usługowe (gastroonomiczne, hotelarskie, przewoźne osób i towarów, biura pisemna, podaż, magle itp.) winny zarejestrować się w Zgromadzeniu Kupców m. Łodzi, ul. Piotrkowska 40, w okresie od dnia 15 do 31 marca 1950 r.

2. Dla dopełnienia obowiązku rejestracji należy wykonać następujące czynności:

a) wypełnić w przepisanej ilości formularze zgłoszenia;

b) przedłożyć zezwolenie na prowadzenie handlu (lub „Potwierdzenie odbioru” podania o udzielenie zezwolenia) oraz kartę rejestracyjną;

c) złożyć jedną fotografię formatu 37-45 mm;

d) uiścić opłaty manipulacyjne i wpisowe.

3. Winni niedopełnienia obowiązku rejestracji w wyznaczonym terminie karani będą w drodze administracyjnej z mocy art. 126 prawa przemysłowego grzywną do 50.000 zł. aresztem do 14 dni, odebraniem koncesji lub licencji na określony czas lub na zawsze.

Prezydent Miasta: MARIAN MINOR.

TOKARNIĘ, prasę, automat to-karski, kołki, autoklawy, szlifierkę sprzedam. Jaracza 40, tel. 264.11 „Arytmos”. (K787)

OVERLOCK — na chodzie kupię, tel. 181.25 w godz. od 8-16.

MOTOCYKL „200” sprzedam tanio Legionów 4, kiosk.

SAMOCHOÓ osobowy BMW typ 326 do sprzedania na chodzie z motorem zapalonym Poznańska 18, m. 9.

NAUKA

KURSY kroju, szycia, modelowania przy IPR. — Zapisy Piotrkowska 69, godz. 8-19.

PRACOWNIA KRAWIECKA

przyjmuje wszelkie poprawki i reperacje. Piotrkowska nr 59 poprzeczna oficyna

LEKARZE

Dr HEYKO - PORĘBSKI skórne, weneryczne, 16-18, Brzeźna 6 - Telefon 168.19. (20)

Dr LIBO ALEKSANDER choroby uszu, gardła, nosa, Duszności, go Nr 6, 8-10, 17-18 Tel. 101.50

Dr SWIDERSKA-LONICKA, choroby skórne, kosmetyka lekarska, wszelkie zabiegi kosmetyczne - Piotrkowska 224, tel. 141.72. (K26)

Dr LESNIEWICZ AL. chirurgi, Jarcza 36a, tel. 224.09, 5-6.

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne, skórne, ul. Piotrkowska 109/6, tel. 138.52. (K22)

Dr JADWIGA ANFOROWICZ - skórne, weneryczne, kołce - I-6 Próchnika 8. (K17)

Dr REICHER specjalista weneryczne, skórne, plicowe (zaburzenia) - Piotrkowska 14, czwartościenna. (K15)

Dr ZAURMAN - specjalista: skórne, weneryczne, 8-10, 4-6, Narutowicza 2 (K12)

Dr KUDREWICZ - specjalista weneryczne, skórne 8-10, 3-6 Piotrkowska 106. (K16)

»PARYŻANKA«

ARTYSTYCZNA CEBOWNIA Naprawia garderobę bez śladu. Włocławskiego 8-3, front I p.

Dr TEMPSKI specjalista weneryczne, skórne, włosów, moczopłciowe. Piotrkowska Nr 114.

Dr KOŁOWSKI specjalista skórno-wenerycznych 3-7, Piotrkowska 175.

Dr PIWECKI wewnętrzne (płuca, serce), Piotrkowska 35, 2-6.

ZAOFIAROWANIE PRACY

SPÓŁDZIELNIA Sztuki i Przemysłu Ludowego w Łodzi poszukuje frankarek i cerowaczek do filc. Zgłoszenia godz. 8-16, Piotrkowska 89.

POSZUKUJE nauczyciela(ke) angielskiego 150 zł godzina. Oferty sub „Anglik”.

BIURALISTKĘ z praktyką oraz ze znajomością księgowości zatrudni natychmiast Spółdzielnia Tapicerów przy ul. Sienkiewicza Nr 56. Zgłoszenia osobiste z życiorysem w biurze spółdzielni.

POTRZEBNA pomocnica domowa, warunki dobre, Piramowicza 8, m. 6.

KUPNO I SPRZEDAŻ

STRUSIE pióra zakupi natychmiast Teatr „OSA”, Traugutta 1.

KUPIJĘ

skórki futerkowe WSZELKIEGO RODZAJU. ŁÓDŹ, PL. WOLNOŚCI 7.

SAMOTNY pan na stanowisku poszukuje pokoju przy rodzinie. Oferta pod „Stanowisko”.

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia wygodny, śródmieście na 2 centrum. Oferty Dziennik Łódzki „555”.

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia na takie samo piętro, Dzielnica obwodowa. Oferty „Piętro”.

GARAŻU samochodowego poszukuję. Okolica Świerczkowskiego - Brzeźna. Telefon 264.11. (K768)

RÓŻNE

ZAPAMIĘTAJ!!! Zdjęcia legitymacyjne - najpłynniejsze, najtańsze wykonuje „Fotoautomat”. Narutowicza 8. (K152)

ZGUBIONO odcinek wymeldowania Targowa 38, Anna Rysłowa.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK Łask Pabłance Jan Korpacki ur. 12.6.1915.

ZGUBIONO prawo jazdy na traktorze, Józef Misztal P-ta i gm. Rzeszczyca.

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Irena Sitek, Zgierz, Krolewska 11

SPORT

Połączenie Automobilkłubu i Polskiego Związku Motocyklowego

SPORT MOTOROWY NA NOWYCH DROGACH

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 263-60 Pogotowie Ratunkowe PCK 104-44, 134-15, 117-11 Straż Pożarna 8 Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Diżurny aptek

Dzisiejszej nocy diżurną aptekę: Antoniewicza (Sz. Pabianicka 36), Danieleckiego (Piotrkowska 127), Górczyckiego (Daszyńskiego 59), Karłina (Wschodnia 54), Apteka Spółeczna Nr 56 (Zielony Rynek 37), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

Teatry

PAŃSTW. TEATR im. ST. JARUZA o godz. 18 - „Odwet” Kruczkowskiego. PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY: o godz. 19.15 „Niemy” Kruczkowskiego z K. Adwentowiczem w roli prof. Sonnenbrucha. TEATR „OSA” Traugutta 1, tel. 272-70: o godz. 19.30 - „Romans o Wodewalu” z T. Wasilowskim. TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ LUTNIA - o godz. 19.15 „Królowa Przedmieścia”. PAŃSTWOWY TEATR SOWY (ul. Daszyńskiego 34) - nieczynny z powodu choroby aktora. PAŃSTW. TEATR LALEK „PINOKIO” nieczynny. PAŃSTW. TEATR LALEK „ARLEKIN” o godz. 17.15 „Złota rybka”. PAŃSTWOWY TEATR ŻYDOWSKI - ul. St. Józefa 2 - nieczynny.

Kino

ADRIA (dla młodz.) - „Skarb” - godz. 16, 18, 20. BALTYSK - „Miasto westchnień” - godz. 17, 19, 21; doz. od lat 13. BAJKA - „Pustelnia Parmeńska” I seria - godz. 18, 20; doz. od lat 18. ODYŃIA - „Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr 11” - godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21. BEL (dla młodz.) - „Dusze czarnych” - godz. 16, 18, 20. MUZA - „Konstanty Zasłanow” - godz. 18, 20; doz. od lat 14. POLONIA - „Piedź ziemi” - godzina 16, 18, 20, 21; doz. od lat 14. PRZEDWIOSNIE - „Witcze doty” - godz. 17.30, 20; doz. od lat 14. ROBOTNIK - „Zoja” - godz. 18, 20; doz. od lat 8. ROMA - „Panna bez posagu” - godz. 18, 20; doz. od lat 16. REKORD - „Milezaca barykada” - dla młodz. godz. 15.30, seanse normalne godz. 18, 20.30. STYLLOWY - „Lekkomyślna siostra” - godz. 17.30, 20; doz. od lat 16. ŚWIT - „Cygański tabor” - godzina 18, 20; doz. od lat 14. TĘCZA - „O 6 wieczorem pa wojnie” - godz. 16.30, 18.30, 20.30; doz. od lat 7. TATRY - „Dubrowski” - godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14. WISLA - „Miasto westchnień” - godz. 16.30, 18.30, 20.30; doz. od lat 18. WŁÓKNIARZ - „Awantura na wsi” - godz. 16.30, 18.30, 20.30; doz. od lat 14. WOLNOŚĆ - „Torpedowiec nieugiety” - godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14. ZACHĘTA - „Burza nad Azją” - godz. 18, 20; doz. od lat 14.

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Zebrania i odczyty

DZIS: - W sali teatru „Melodram” (Traugutta 18) o godz. 10 konferencja ORZZ. - W Sądzie Najwyższym (Piotrkowska 161) o godz. 19.30 odczyt prezesa S. N. prof. dr E. St. Rappaporta pt. „ślepy znak i kleszczynek prawa karnego”. - W lokalu Stowarzyszenia Inż. i Tech.ników (Piotrkowska 133) o godz. 19 odczyt inż. J. Aszpisza pt. „Procesy kroju w dzierżawie”. - W Ośrodku Prop. Sztuki (Park Sienkiewicza) o godz. 19.15 odczyt prof. dr. J. Szczepańskiego pt. „Sztuka w różnych formacjach ekonomiczno-społecznych”. - W sali (Nowolki 16) o godz. 17 - III plenarne posiedzenie MRN. - W lokalu (Piotrkowska 166) o godz. 19 odczyt prof. T. Kotarbińskiego pt. „O podstawowych zagadnieniach etyki”. - W sali wykł. PZH (Wodna 40) o godz. 19 posiedzenie naukowe Łódzkiego Nauk Twa Lekarskiego. - W lokalu (Nowowiejska 6) o godz. 18 zebranie ZAMP Koło Nr 8 wydz. temat. przyrodniczego.

W świetlicy Rzemieślniczego Klubu Sportowego „Reursa” odbyło się zebranie połączeniowe Automobilkłubu Polski z Polskim Związkiem Motocyklistów - okręgu łódzkiego. Myśla przewodnią zebrania było stworzenie jednolitej umosowanej jednostki sportowej pod nazwą „Polskiego Związku Motorowego” okręgu łódzkiego zgodnie z wytycznymi Biura Politycznego KC PZPR zalecającymi niezwłoczne usunięcie wszystkich braków i niedociągnięć w dziedzinie sportu. Jednym z ważniejszych zadań PZM będzie udostępnienie swoim członkom sprzętu i pomocy technicznej. Delegaci doceniając rolę i zadania nowo powstałego Związku przystąpili do wyboru władz PZM okręgu łódzkiego. Prezesem został Sobieszczakowski Marian. Delegaci na zakończenie zebrania uchwaliли następującą rezolucję: Delegacji „Automobilkłubu Polski” i „Polskiego Związku Motocyklowego” okręgu łódzkiego - na wspólnym zebraniu połączeniowym odbytym w dniu 11 marca 1950 r. doceniając ważność wytycznych Biura Politycznego PZPR stawiających przed sportem polskim nowe i wspierające perspektywy rozwoju postanowili:

1 Po przebudowaniu struktury organizacyjnej „Automobilkłubu Polski” i „Polskiego Związku Motocyklowego” i stworzeniu jednolitej organizacji pod nazwą „Polskiego Związku Motorowego” objąć działalnością jak największe masy sportowców naszego terenu ze specjalnym uwzględnieniem pomłanego dotychczas ośrodka wiejskiego i odcinka kobiecego. 2 Dbać o podniesienie poziomu ideowego i kulturalnego swych członków przez przeszkolenie działaczy zgodnie z intencjami Biura Politycznego PZPR.

3 Opracować i przestrzegać nowe formy współzawodnictwa sportowego odpowiadające potrzebom obecnej chwili. 4 Prowadzić prace szkoleniowe w teorii i praktyce wśród szerokiej kadr młodzieży polskiej - przyszłych obrońców socjalistycznej Ojczyzny. 5 Przez systematyczną pracę na odcinku motorowym przyczynić się do wzmocnienia obronności kraju walcząc go przy boku Związku Radzieckiego państw demokracji ludowej nad utrwaleniem pokoju! M. Nowak.

UROCZYSTE POSIEDZENIE

W związku z powołaniem WKKF, w dniu 18 marca o godz. 11 w sali konferencyjnej WUKF (ul. Ogrodowa 15) odbędzie się Pierwsze Plenarne Posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej.

Program tego uroczystego posiedzenia przewiduje:

- 1. Zagajenie Przewodniczącego W.K.K.F. 2. Przemówienie Prezydenta Miasta 3. Referat Przedstawiciela G.K.K.F. 4. Referat Przewodniczącego W.K.K.F. o planie działalności województwa łódzkiego 5. Dyskusja 6. Przyjęcie planów na rok 1950 7. Ustalenie wytycznych dla Prezydium W.K.K.F. na pierwsze półrocze 1950 r. 8. Wnioski i rezolucje.

Kącik szkolny



Sekcja lekkoatletyczna SKS przy Gimn. im. Żeromskiego, zorganizowała I mistrzostwa lekkoatletyczne zimowe dla chłopców. W zawodach brało udział 43 uczniów.

WYNIKI TECHNICZNE:

Bieg 50 m p. pl.: 1) Tyfa - 7.3 sek., 2) Prym - 8.1; 3) Zieliński - 8.2. 50 m: 1) Pawlak - 6.3 sek., 2) Tyfa - 6.5; 3) Prym - 6.5. 200 m: 1) Sobola - 2:43.0; 2) Diehl - 2:46.2; 3) Wrona. 3000 m: 1) Ossowski - 11:45.0; 2) Nici - 11:57.0. Skok wżwyż: 1) Turzański 1.56; 2) Tyfa Piotr 1.53 m; 3) Romanik 1.43. Skok w dal: 1) Zieliński - 4.7 m; 2) Wrona - 4.57; 3) Olszewski - 4.43. Trójskok z miejsca: 1) Zieliński 7.48 m. 2) Wrona 7.35 m. 3) Borowiecki 7.34 m. Równocześnie dziękujemy sekcji lekkoatletycznej LKS a przede wszystkim Nowakowi, Wróblewskiemu i Staroście za wypożyczenie sprzętu sportowego i pomoe przy organizacji zawodów.

Radio

ŚRODA, 15 marca.

5.00 Muzyka. 5.15 Streszczenie wiad. po rannych. 5.20 Muz. 6.00 Streszczenie wiad. poran. 6.10 Muzyka. 6.45 Dziennik poran. 7.05 Muz. 8.00 Streszczenie wiadom. (dalen poran. 8.05 Omów. programu lokalnego na dziś; 8.07 „W walce o zdrowie” - pog. doc. J. Chlebowski. 8.15 Muz. 11.55 Sygnał Łódź i chwila muzyki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Dziennik połudn. oraz przegląd prasy stoł. 13.30 Sygnał Łódź i chwila muz. 13.35 Aud. szac. „Kołataj i Kuźnica Kołatajowska”. 14.00 Aud. o studium przygotowawczym na wyższe uczelnie. 14.15 Komunikaty. 14.20 „Z dziejów walca” - aud. si. muz. 14.55 Koncert solistów. 15.30 „Rozkaz komendanta” - dla świetlic dziecięć. 15.50 Muz. 16.00 Dziennik popołudn. 16.20 Akt. łódzkie. 16.35 Czołowi łódzcy metalowcy. 16.35 Muz. popularna. 16.50 Aud. „Co war to przeczytać”. 17.00 Koncert popoł. w wyk. Ork. i chóru Rogoń Łódzkiej pod dyr. A. Tarskiego, H. Korff-Kaweckiej - sopran i T. Dobryńskiego - akomp. 17.45 - Audycja dla świetlic młodz.: 18.00 - „Z kraju i ze świata” - 18.15 Zagadki muzyczne. 18.40 Wszelchnia Radiowa. 19.00 Aud. dla wst. 19.15 Koncert orkiestry i chóru PR. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.40 Muz. rozryw. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Artur Arbeta - jego satyry i piosenki. 22.00 Wład sportowe. 22.05 Chwila muz. 22.15 Omówienie progr. lokalnego na jutro. 22.15 Muzyka. 22.20 Konc. rozryw. z Czechosłowacji. 23.00 - Ostatnie wiad. 23.10 Program na dzień nast. 23.15 IX aud. z cyklu: „Symfonie Beethovna”. 24.00 Zakończ. aud. i Hymn.



Sekcja strzelecka łódzkiej kolejarzy.

PIŁKARZE RUSZAJĄ W BÓJ

Mimo niezbyt sprzyjających warunków atmosferycznych, łódzcy piłkarze postanowili już w najbliższą niedzielę rozpocząć „miódkę” o mistrzostwo okręgu. Będzie to druga runda rozgrywek w związku z tym. Wydział Gier i Dysc. LOZPN rozlosował już kalendarzyk spotkań, w którym drużyny umieszczone na pierwszym miejscu pełni rolę gospodarzy.

W miesiącach marca, kwietnia i maju odbędą się następujące spotkania:

- 19 marca: Kolejars L - Concordia (Piotrków), LKS Włókn. IB - Emjedem (Zychlin), Związkowiec L - Związkowiec (Tomaszów), Boruta - Spójnia L, Kolejars K. - Włókniarz Zg. 26 marca: Kolejars Kol. - Kolejars L, Włókniarz Zg. - Boruta Zg., Spójnia L. - Związkowiec L, LKS Włókn. IB - Związkowiec T, Emjedem - Concordia P. 2 kwietnia: Kolejars L. - Emjedem Zychlin, Concordia - Związkowiec T, LKS Włókn. IB - Spójnia L.

Związkowiec L. - Włókniarz Zg. Boruta - Kolejars Koluski.

23 kwietnia: Kolejars L. - Boruta Zg., Kolejars K. - Związkowiec L, Włókniarz Zg. - LKS Włókn. IB, Spójnia L. - Concordia, Związkowiec T. - Emjedem Z.

30 kwietnia: Kolejars Z. - Związkowiec T, Emjedem - Spójnia Łódź, Concordia - Włókniarz Zg., LKS Włókn. IB - Kolejars Kol., Boruta - Związkowiec Łódź.

7 maja: Związkowiec L. - Kolejars Z., Boruta - LKS Włókniarz IB, Kolejars K. Concordia, Emjedem - Włókniarz Zgierz, Spójnia L. - Związkowiec T.

14 maja: Kolejars Z. - Spójnia L., Włókniarz Zg. - Związkowiec T, Emjedem Z. - Kolejars Kol., Concordia - Boruta Zg., LKS Włókn. IB - Związkowiec L.

21 maja: LKS Włókn. IB - Kolejars Z., Związkowiec L. - Concordia, Boruta - Emjedem Zychlin, Kolejars K. - Związkowiec T, Spójnia L. - Włókniarz Zgierz.

Po prostu Ostrzegamy!

Przed kilku tygodniami (ściśle mówiąc przed miesiącem) pisaliśmy o pewnym uroczym urzędniku pocztowym, który życzenia imieninowe nadał na ozdobnym wprowadzie, ale kondolencyjnym blankiecie. A oto już mamy drugi tego rodzaju „kwiatek”. Tym razem jedna z naszych czytelniczek otrzymała takie same życzenia imieninowe od swego narzeczonego. Nadała Warszawa, przyleła Łódź. Niestety jednak z hieroglifów postawionych na blankiecie trudno zorientować się który to urząd pocztowy. Na naszą interwencję telefoniczną, któraś z urzędniczek powiedziała, że nie jest to blankiet żałobny, tylko że ma trochę za dużo czarnego koloru. Nie jest to także blankiet na życzenia imieninowe i gratulacyjne, ale właśnie nie było pod ręką nic innego.

Ostrzegamy więc naszych czytelników przed nadawaniem życzeń wszelkiego rodzaju na ozdobnych blankietach. Może się to bowiem skończyć tragicznie, np. atakiem sercowym u odbiorcy. Trudno, niektórzy pracownicy pocztowi nie mają tzw. taktu. TER.

Akademicy startują w basenie

W niedzielę na basenie „Ogniska” o godz. 17 odbędzie się ciekawa impreza pływacka zorganizowana przez Akademickie Zrzeszenie Sportowe. Łódzcy akademicy gościć będą pływaków AZS warszawskiego i poznańskiego. Przypomnijmy historie podobnych spotkań.

W roku 1947 AZS łódzki był organizatorem Akademickich Mistrzostw Polski. Na I miejscu uplasował się wówczas AZS - Kraków, dalej drużyna AZS łódzkiego, następnie drużyna AZS warszawskiego.

Ze pływacy AZS łódzkiego zdobyli wówczas wicemistrzostwo Polski nie było przypadkiem. AZS łódzki był wtedy wielokrotnym mistrzem Okręgu, staczał zwycięskie boje z drużyną Filmowa (obecnie „Związkowiec - Zryw”) oraz rywalizował stale z pływakami Warszawy. W barwach AZS pływali m. in. obecny prezes LOZP - mgr. Leśniewski, najlepszy obecnie pływak AZS wrocławskiego - Manowski, Rudzisz i inni.

Obecnie drużyna AZS łódzkiego składa się z młodych, ambitnych zawodników.

Na tie silnych przeciwników przekonamy się, jakie postępy uczynili młodzi pływacy łódzkiego AZS.

Bieg na przełaj

W biegach na przełaj zorganizowanych przez „Widzew” zanotowano następujące wyniki:

W biegu dla kobiet na dystansie 1000 m startowało 18 zawodniczek: I miejsce zajęła Gadomska Halina w czasie 4 m 25 sek., II - Pancerowicz; III - Siankowska Maria.

W biegu dla junierek na dystansie 1.000 m startowało 43 zawodniczek: - I miejsce zajęła Wójcik w czasie 5 m 4 sek., II - Rojek, III - Krojczyk.

W biegu dla seniorów na dystansie 3.500 m startowało 23 zawodników: - I miejsce zajął Musiałek Stefan w czasie 13 m, 2 sek., II - Andrzejewski Henryk, III - Grzywacz - 13 m, 20 sek.

Nadmienić należy, że Grzywacz biegł poza konkursem, gdyż należy do LKS Włókniarza.

Zawodnik Andrzejewski jest synem słynnego maratończyka Andrzejewskiego Piotra.

(10)

„AGAPICIE, REKORD POBITY!”



W wieczór ów zjawił się w garderobie Napoleona jakiś mężczyzna o wyglądzie hollywoodzkiego (Hollywood dostarcza wzory, według których w Chicago lub innym mieście żyje, kradną, lub nawet zabijają). Owe indywidualum wreczelo Napoleonowi Krupce list i powiedziało:

- Zrób tak, jak tam napisano, proszę o to twój wiel-bi-cie-le. Elegancki zabijaka rozłożył słowa na cztery sylaby. Mówiąc „wiel” - sięgnął po kłamię, przy „bi” - nacisnął ją, przy „cie” otworzył drzwi szeroko, przeciągając „leceeee...”

Przed drzwiami stał „wielbiciel” Napoleona Krupki. Było ich kilkunastu. Gangsterskie twarze, wykrzywione w nieby przyjemnym uśmiechu. Jeden z drabów oparty o ramę drzwi, zaczął czynić żonglować.

Jakby na komendę, cała szajka - pozostająca nieruchomo - wbiła oczy w wąż, który trzymał przedmiot, którym ów urab żonglował. Było to trzy naboje rewolwerowe. - Rozumiecie... - powiedział Napoleon.

Advertisement for technical services: Zarząd Okręgowy Technicznej Obsługi Rolnictwa Przedsiębiorstwo Państwowe Łódź, Nowolki 73 zatrudni natychmiast technika na stanowisko KIEROWNIKA INWESTYCYJNEGO. Osobiste zgłoszenia wraz z życiorysami przyjmują Oddział Personalny w godz. 7.30-15.30. (K 770)

Advertisement for WYDAWCA: Spółdz Wyd. Oświat. „Czytelnik”. Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 217-82, 239-02, 204-75. - Dział Sportowy 203-95, Dział Miejski 207-18. - Dział Ogłoszeń 123-53. - Dział Prenumerat 180-74. - Wieczorem od godziny 17.00 telefon Redakcji tylko 208-02 i Sportowy 208-95. Redakcja rekopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO